
BUONOPANE IGNAZIO P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 09:30, si è riunito in
videoconferenza il Consiglio Comunale, convocata nei modi di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei signori consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, oltre il Sindaco:

TESTA PATRIZIO P FERRETTI LODOVICO P

Amici Giuseppe
GEOM. ORTOLANI EMIDIO

VITALI CORRADO P TREVISTI CLAUDIO P

P TACCONI ANDREA

IENI CRISTINA P

P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe, in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario  DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

MARIANI ROSELLA

GASPARI GIOVANNI A

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo e si rilascia per gli usi consentiti
dalla legge.

Palmiano li 22-05-2021                         Il Segretario  Comunale
                                                                                                  DR. ERCOLI PASQUALE

C O P I A

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

n.  3   del  30-04-2021

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2021 - CONFERMA
ALIQUOTA D'IMPOSTA ANNO 2020



Il Sindaco propone la conferma dell’addizionale comunale all’’IRPEF, a valere per l’anno 2021,
nell’aliquota del 0,8 per cento, lo stesso dell’anno 2020.

                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il d.lgs. n. 360 del 28/09/1998, con il quale é stata istituita l’addizionale
comunale all’IRPEF, a decorrere dal 01/01/1999;

VISTO in particolare l'art. 1, comma 3, del d.lgs. n. 360/1998, del seguente tenore
letterale:
"I Comuni possono deliberare, entro il 31 ottobre, la variazione all'aliquota

dell'addizionale da applicare a partire dall'anno successivo, (aliquota da stabilirsi con
Decreto del Ministero delle Finanze ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, n.d.e.)
con provvedimento da pubblicare entro 30 giorni nella Gazzetta Ufficiale. La variazione
non può eccedere complessivamente 0.5 punti percentuali, con un incremento annuo
non superiore a 0.2 punti percentuali. La suddetta deliberazione può essere adottata
dai comuni anche in mancanza del decreto di cui al comma 2";

VISTO l’articolo 1 commi 142 e 143 della Legge 296/2006, con i quali in modifica
all’articolo1 del d.lgs. 360/1998, è consentito ai Comuni di applicare l’addizionale
all’IRPEF nella misura fino a 0.80 punti percentuali;

RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5, adottata in data
24.04.2007, divenuta esecutiva, è stato approvato il Regolamento per l’applicazione
dell’Addizionale Comunale all’I.R.P.E.F.”

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 adottata in data
24.04.2007, con cui si è provveduto alla determinazione per l’anno 2007, ai sensi
dell’articolo 1, comma 3, del d. lgs n. 360/1998, dell’aliquota dell’Addizionale Comunale
all’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,80%, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze
ai sensi dell’Art. 1, comma 2, così come modificato dall’Art. 1, comma 142 e 143 della
Legge 296/2006;”

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 30/03/2019, con la
quale è stata confermata l’aliquota dell’addizionale di imposta anche per l‘anno 2019;

       VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 4/7/2020, con la quale
è stata confermata l’aliquota dell’addizionale di imposta anche per l‘anno 2020;

VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), per
quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione, precisando che, in caso di mancata adozione della delibera, si intendono
prorogate le aliquote dell’anno precedente;

       VISTO il D.M. 13/1/2021, che differisce al 31/3/2021 il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione triennio 2021/2023 degli Enti Locali;

        VISTO l'articolo 30,4̂ comma, del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, con il
quale, nel quadro dell'emergenza epidemiologica Covid- 19, i termini per la
deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli Enti locali per il triennio 2021/2023
sono stati ulteriormente differiti al 30 aprile 2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PALMIANO



        RITENUTO di confermare anche per l’anno di imposta 2021 l’aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF dell’anno 2020, nella misura dello 0,8 per cento;

     ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili dei servizi secondo il disposto degli articoli 49 e 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

     CON 10 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 10 Consiglieri presenti e 10
votanti, resi per appello nominale;

DELIBERA

1. DI CONFERMARE, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, del d.lgs. 360/1998 e
successive modifiche, l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF - Anno di imposta
2021, nella misura dello 0.80%.

2. DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al bilancio di previsione
2020, a termini dell’articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

3. DI DEMANDARE al Servizio proponente il compimento degli atti necessari per dare
esecuzione alla presente deliberazione.

D E L I B E R A

4. Di dichiarare, con la stessa votazione riportata in premessa, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa
nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, alla
correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della
presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
(Dott. Angelo Cippitelli)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento
istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità
tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
(Dott. Angelo Cippitelli)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
f.to Amici Giuseppe f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n.

69, per 15 giorni consecutivi dal 22-05-21 al 06-06-21,    come prescritto dall'art. 124,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n.

267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs.

n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno.................…

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Dalla Residenza Comunale, lì  22-05-2021

                       Il Segretario Generale

                                                                                          f.to  DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PALMIANO


